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Borgerrepræsentationen 
   
      
Nørrebro Lokaludvalgs ønsker til  
Københavns Kommunes budget 2014 

Nørrebro Lokaludvalg har de sidste par år arbejdet intenst med 
Bydelsplaner – (2011 og 2013). Projekterne i den seneste Bydelsplan 
er udarbejdet indenfor de rammer og områder som er ønsket af 
Borgerrepræsentationen.  
Lokaludvalget vil derfor henlede BR’s opmærksomhed på de seks 
projekter i Bydelsplan for Nørrebro 2013, der er prioriteret til 
gennemførelse på kort sigt samt ét projekt med mellemlangt sigte. 
 
Kultur- og idrætshus på ydre Nørrebro 
Nørrebro Lokaludvalg ønsker at udbygge Nørrebrohallen med en 
opvisningsarena og en flytning af biblioteket i Bragesgade til 
Nørrebrohallen. Desuden skal den nuværende multisal moderniseres 
og opgraderes med bl.a. en scene og bedre akustik.  
 
Ved at gennemføre dette projekt skabes der en spændende synergi 
mellem det miljø, der allerede er i Nørrebrohallen, i Cafeen og på den 
Røde Plads samt det miljø som Biblioteket har med i form af lånere, 
lektiehjælpere og udstillinger. 
Økonomi: 36. mio. til flytning af bibliotek (over 2 år) og 27,3 mio. kr. 
til ombygning til event- og opvisningsarena, fleksibel scene og 
akustisk opgradering af multisal.     
 
Kampsportens hus 
50 % af Nørrebros foreningsaktive dyrker kampsport.  Lokaludvalget 
ønsker at bakke op om at etablere et fælles træningsmiljø for 
kampsporten på Nørrebro og dermed styrke kampsportsmiljøet. 
 
Ved at etablere et Kampsportens Hus, får man de optimale rammer for 
at udklække stjerner i bydelen og skabe forbilleder for andre unge på 
Nørrebro. Et Kampsportens Hus vil forbedre forholdene for 
elitemiljøet og sætte Nørrebro på verdenskortet for kampsportsidræt 
på højt plan.  
Projektet er udviklet i samarbejde med Nørrebros 
kampsportsforeninger.   
 
Desuden mener Lokaludvalget, at ideen om at placere Kampsportens 
Hus i forbindelse med Nørre Campus passer perfekt ind i de ønsker, 
som både Nørre Campus, BR og Lokaludvalget har for større åbenhed 
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og integration af Byen i Campus-området samt integration mellem 
forskning og sport.  
 
Økonomi: 65 mio. til udvikling, arkitektkonkurrence og opførelse.  
 
Metrostationer som byrum 
Nørrebro Lokaludvalg ønsker, at der afsættes penge til helhedsplaner 
og opgradering af de nye byrum omkring de metrostationer, som 
bliver anlagt på Nørrebro netop nu. 
 
Vi ser frem til, at der etableres metrostationer på Nørrebro. I Nørrebro 
Lokaludvalg arbejder vi dog for helhedsbetragtninger, og det gør vi 
også, når det handler om metrostationer. Vi ønsker en dialog, hvor det 
er det samlede byrum, der behandles og ikke kun stationsforpladserne 
med de nærmeste 10-20 meter omkring metronedgangene. Der er 
ingen tvivl om, at metrostationerne vil betyde meget for det enkelte 
område omkring stationen og medfører nye krav til byrummet, nye 
brugsformer vil komme til syne, og nye brugere vil blive ført til 
området. Det stiller store krav til de gader og byrum, der knytter sig 
op til stationsforpladserne.  
 
De fire metrostationer, der anlægges på Nørrebro, er Skjolds Plads på 
Haraldsgade, Nørrebro Station, Nørrebros Runddel og Nuuks Plads 
ved Rantzausgade/Jagtvej. Nørrebros Runddel 
og Nørrebro Station er allerede centrale punkter i bydelen, mens 
metrostationerne på Skjolds Plads og Nuuks Plads i højere grad er 
med til at redefinere de områder i bydelen.  
 
Etableringen af metrocityringen vil få en stor betydning for Nørrebro, 
både for de enkelte kvarterer i bydelen, som i fremtiden vil rette sig 
mod de nye trafikale knudepunkter, som metrostationerne 
vil udgøre, og i kraft af at bydelen bindes sammen på tværs på en ny 
måde. Nørrebro Lokaludvalgs ønske stemmer godt overens med 
Københavns Kommunes fodgængerstrategi og Metropol for 
mennesker.  
 
Endvidere er det oplagt at man i udformningen af disse planer 
inddrager en af Nørrebros store udfordringer: nemlig håndtering af de 
forventede store mængder regnvand.  
 
Det er også vores vurdering, at helhedsplanerne kan bidrage til at sikre 
større ejerskab lokalt til stationerne og derved sandsynligvis også 
mindre hærværk og graffiti. 
 
Økonomi: 
2 mio. kr. til helhedsplan for de omkringliggende byrum for alle fire 
stationsområder. 0,6 mio. kr. afsættes til arkitektkonkurrence for de 
udvidede byrum omkring metrostationen. 
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Anlæg: 
5 mio. kr. til Nuuks Plads.  
200 mio. til Runddelen til etablering af et sammenhængende byrum og 
underjordisk concour. 
200 mio. kr. til Nørrebro Station til etablering af et sammenhængende 
byrum, elevator og undergang for fodgængere. 
 
I alt 405 mio. kr. til anlæg og 2,6 mio. kr. til helhedsplan og 
arkitektkonkurrence. 
 
Tilgængelighed på tværs af bydelen 
Nørrebro har fået en ny park: Mimersparken – på det tidligere DSB-
areal. Anlægget er finansieret af Realdania. Dog mangler den nye park 
gang- og cykelforbindelse til omverden.  
 
Lokaludvalget ønsker, at der etableres to forbindelser ud af parken: En 
passage under S-tog-sporet ved Fyrbødervej, som dermed vil forbinde 
parken til Nordvest-kvarteret og Hareskovruten og i den anden ende til 
den grønne cykelrute på Nørrebro, samt en forbindelse under 
Tagensvej til Aldersro-kvarteret.  
 
I forbindelse med overførelsessagen blev der afsat 20 mio. kr. til selve 
passagen. Men der mangler finansiering af tilslutningsti og lys 
gennem Mimersparken og mellem boligblokkene i Mjølnerparken 
 
Ideen med forbindelserne er dels at skabe tryghed i området ved, at 
skabe en konstant strøm af cyklister og gående, som vil benytte 
forbindelserne, og dels at sørge for, at folk let kan komme til parken 
fra hele Nørrebro og Nordvest-kvarteret.  
 
Økonomi: 
Anlæg: Tilslutningssti fra Passagen ved Fyrbødervej og gennem 
Mimersparken og Mjølnerparken: ca. 12 mio. kr. 
Drift: 0,25 mio. kr. pr. år. 
 
Anlæg: Forbindelse fra Mimersparken til Aldersrogade kvarteret 
under broen ved Tagensvej: 10 mio. kr. Drift: 0,25 kr. pr. år 
 
Borups Plads 
Der hvor Borups Plads ligger i dag, løber Lygteåen ud i Ladegårdsåen. 
Her udspillede sig engang et legende og aktivt liv omkring den gamle 
Ladegårdså i et grønt og rekreativt miljø. Nørrebro Lokaludvalg 
ønsker at genskabe det rekreative miljø ved at åbne åen op, og skabe 
et moderne gadekær. Borups Plads har under de tidligere års 
oversvømmelser været hårdt ramt. Det er vores ønske at tilrettelægge 
den kommende plads således, at regnvandet her kan håndteres i 
grønne og rekreative omgivelser. 
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Nørrebro Lokaludvalg ønsker, at pladsen indrettes til et grønt og 
rekreativt byrum, som kan håndtere de regnvandsmasser, vi forventer 
de kommende år. 
 
Etablering af et grønt byrum, som støtter op om afledning af regnvand 
og med et attraktivt byliv, vil kunne realisere Københavns Kommunes 
visioner om en by med fokus på livskvalitet og stor miljøbevidsthed. 
Tidligere har projektet ’Liv under buen’ skitseret borgernes ønsker til 
området, og det er oplagt at følge op på det arbejde. 
 
Økonomi: 
 0,3 mio. kr. til igangsættelse og forundersøgelser af projektet 
Anlæg: 5 mio. kr. til anlæg og trafikomlægning. 
Drift: 60.000 kr. til drift årligt 
I alt 5,3 mio. kr. til anlæg, herefter 60.000 kr. årligt til drift. 
 
De Gamles By som grøn oase 
Nørrebro Lokaludvalg ønsker at understøtte og udvikle De Gamles By 
som et rekreativt område og en grøn oase for Nørrebros borgere. Det 
medfører, at området skal gentænkes som park, og at der bør tilføres 
faciliteter efter borgernes ønsker og behov, herunder lege- og 
bevægelsesarealer. I samme ombæring ønsker Lokaludvalget, at der 
bliver udarbejdet en samlet landskabsplan og at naturværdierne bliver 
bevaret. 
 
De grønne områder i De Gamles By er et oplagt sted at etablere, 
anlægge og afprøve en række forskellige LAR-løsninger, som 
understøtter kommunens skybrudsstrategi. 
 
I De Gamles By ligger Byoasen, som sprudler af aktiviteter omkring 
dyr, miljø og natur. De årlige aktiviteter kan svinge, da de er meget 
afhængige af fondsansøgninger mv. Lokaludvalget vil gerne slå et slag 
for at ByOasen udvikles, og at driften forankres i kommunen. 
 
Guldbergsgade området mangler aktiviteter og muligheder til de unge. 
Lokaludvalget foreslår derfor, at der oprettes en klub til unge fra 12 år 
og opad når en passende bygning bliver ledig i De Gamles By.   
  
For at fremme trygheden i området ønsker Lokaludvalget, at der dels 
etableres bedre vagtordning end den nuværende.  
  
Økonomi: 
Anlæg: 
2,5 mio. kr. til landskabsplan for bevarelse af Nordpolen. 
6 mio. kr. til naturligt integrerede lege-, aktivitets- og 
bevægelsespladser. 
5 mio. kr. til LAR-løsninger, hundegård og hegn. 
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Drift: 
3,5 mio. kr. driftsstøtte til og udvikling af ByOasen. 
4 mio. kr. til klub til unge i alderen 12+. 
1,2 mio. kr. til vagtordning i De Gamles By. 
0,2 mio. kr. til drift af LAR-anlæg. 
I alt 13,5 mio. kr. til anlæg og herefter 8,9 mio. kr. årligt til drift. 
 
Kvartersmanager på Nørrebrogade 
Nørrebro Lokaludvalg ønsker at styrke det lokale handelsliv på 
Nørrebro. Det har været et stort ønske meget længe – og er også nu en 
del af Bydelsplan for Nørrebro 2013.  
 
Vi har pt. i en forsøgsperiode på 1 år fra 1. juni 13-1. juni 14. Men 
Lokaludvalget ønsker som minimum at forlænge forsøgsperioden med 
et eller to år. 
 
Det skal være attraktivt at handle på Nørrebro. Samtidig ønsker 
Nørrebro Lokaludvalg at fremme tiltag, der gør det nemt og let for 
erhvervsdrivende og beboere på Nørrebro at vælge miljørigtige 
løsninger. Kvartersmanagerens opgaver bliver derfor at fremme miljø 
rigtige tiltag, oprette netværk på tværs af handelslivet, lave fælles 
kampagner, styrke Nørrebros image, som bæredygtig handelsgade og 
tiltrække unikke butikker, som kan tiltrække kunder lang vejs fra.  
Dette skal bl.a. ske ved at få dannet gadelaug, som kan bistå med 
fælles udlejningsstrategi, events, fælles ladcykelordning, 
markedsføring af loppemarked og udnyttelse af tomme butikker til 
udstillinger og kunstnere. 
 
Et styrket og aktivt handelsliv vil fastholde attraktive arbejdspladser, 
betyde meget for den lokale jobskabelse (specielt for de unge), hjælpe 
de lokale foreninger og vil brande bydelen. 
 
Økonomi  
1,2 mio. kr. i løn over 2 år samt en årlig aktivitetspulje på 0,12 mio. 
kr.  
 
At Lokaludvalget har valgt at forelægge disse syv projekter for BR til 
Budget 2014 er ikke ensbetydende med at de andre otte er glemt: 
Flere aktive børn i Nørrebro idrætsforeninger. 
Bedre sundhed for Nørrebros børn. 
Kreativt Væksthus. 
Jobskabelse for unge. 
Åbning af Ladegårdsåen. 
Moving Line og Imellemrummet. 
Flere strøggader i bydelen. 
For nærmere detaljer om disse henviser vi til Bydelsplan for Nørrebro 
2013. 
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Stefansgade som grønt parkstrøg 
Stefansgade er i rivende udvikling. En ”berlinerstemning” præger 
gaden – og mange børnefamilier tiltrækkes til områdets mange boliger 
og butikker. Men de seneste par år er biltrafikken steget markant.  
 
Lokaludvalget vil derfor gerne have fredeliggjort gaden, så farten 
dæmpes. Dette sker bl.a. ved at omdanne de to ender af gaden (ved 
Nørrebrogade og ved Borups Plads) til pladser – hvor der henover er 
gennemkørsel af biler. Ved at lave de to gade-ender om til pladser vil 
biler og cykler komme til at køre henover pladsen i et lavere tempo 
end i dag.  
Desuden skal midten af Stefansgade – ved Nørrebroparken – 
omdannes til en ”Opholds- og legegade” med en fartbegrænsning på 
15 km/t og indsnævret kørebane.  
 
I projektforslaget foreslås det at en række parkeringspladser 
nedlægges. Det er Lokaludvalgets holdning at såfremt projektet føres 
ud i livet, skal denne nedlæggelse af parkeringspladser og oprettelse af 
erstatningsparkeringspladser i det omkringliggende vejnetværk ske i 
en tæt dialog med beboerne i lokalområdet. 
(Projektforslag udarbejdet af Stefansgade Gadelaug og Spektum 
Arkitekter vedlagt). 
 
Økonomi  
Prisoverslag – ifølge vedlagte projekt: ca. 22 mio. kr.  
 
 
Giv Nørrebro gode rammer til forsat udvikling  
Lokaludvalgets projekter er kommet til verden i et bredt samarbejde 
mellem engagerede borgere, foreninger og Lokaludvalgsmedlemmer 
samt med respekt for de rammer og planer der allerede findes i 
Københavns Kommune. Vi skal derfor bede alle partier i BR om at se 
velvilligt på disse projekter og bruge disse indspil i den fremadrettede 
planlægning.  
Ved at finde penge til disse projekter i budget 2014 er det 
Lokaludvalget opfattelse, at de vil medvirke til at sikre Nørrebro – og 
dermed København – de bedste rammer for en forsat positiv 
udvikling. 
 
 
Venlig hilsen 
 
Kim Christensen 
Formand 
Nørrebro Lokaludvalg 
 
 
 


